附件1
关于《深圳市龙岗区行政机关规范性文件管理规定（修订草案征求意见稿）》的

修订说明

 2015年4月，区政府印发了《深圳市龙岗区行政机关规范性文件管理规定》（深龙府办〔2015〕10号，以下简称《管理规定》）。目前该文件即将过期失效。因此，区司法局对《原管理规定》进行修订并形成《深圳市龙岗区行政机关规范性文件管理规定（修订草案征求意见稿）》（以下简称《修订草案》）。现将有关情况说明如下：

一、修订文件的背景和必要性
《管理规定》自2015年4月施行以来，对全区行政机关规范性文件的制定、修改、废止、发布、备案、清理等工作进行了全面规范，从制度层面保障全区各项工作的顺利开展，有效保证我区行政规范性文件体系的上下连贯性及有效性，有力促进我区开展依法行政、法治政府建设工作。然而，随着依法行政和法治政府建设的推进，国家、省、市进一步加大对行政规范性文件的管理力度，特别是2018年以来，国务院先后发布《优化营商环境条例》、《关于加强行政规范性文件制定和监督管理工作的通知》（国办发〔2018〕37号）、《关于全面推行行政规范性文件合法性审核机制的指导意见》（国办发〔2018〕115号）、《关于在制定行政法规规章行政规范性文件过程中充分听取企业和行业协会商会意见的通知》（国办发〔2019〕9号）等一系列政策文件，在控制数量、规范程序、健全机制、强化督察等方面作出新的规定。2018年4月，市政府也修订并发布了《深圳市行政机关规范性文件管理规定》（深圳市人民政府令第305号），对规范性文件管理提出了新的要求。同时，由于《管理规定》制定时间较早，在实际工作中逐渐显现出不能完全适应当前依法行政和建设法治政府的要求，如对规范性文件的范围界定不够明确、制定程序不够完善、审核审查程序不够清晰、监督管理不够力度等。因此，有必要在总结经验的基础上，根据国务院、省、市对加强行政机关规范性文件管理的精神和要求，结合实际情况，对《管理规定》进行全面修订。

二、修订依据
1.优化营商环境条例

2.国务院办公厅关于加强行政规范性文件制定和监督管理工作的通知（国办发〔2018〕37号）、

3.国务院办公厅关于全面推行行政规范性文件合法性审核机制的指导意见（国办发〔2018〕115号）
4.国务院办公厅关于在制定行政法规规章行政规范性文件过程中充分听取企业和行业协会商会意见的通知（国办发〔2019〕9号）

5.深圳市行政机关规范性文件管理规定（市政府第305令）
6.市政府办公厅关于进一步做好政策解读工作的通知深府办〔2017〕8号）
7.市政府办公厅关于在市场体系建设中建立公平竞争审查制度的实施意见（深府办〔2018〕2号）
三、修订过程
四、《修订草案》的主要内容

（一）关于规范性文件的范围
《管理规定》将规范性文件定义为区政府、区政府工作部门、直属机构和法律、法规、规章授权的具有管理公共事务职能的组织制定的规范行政管理事务、具有普遍约束力且生效时间超过6个月的文件。在实际工作中，仍然存在对规范性文件的范围理解不一的情况，造成在规范性文件审核、审查、备案中出现少报或多报的情形。为此，本次修订从以下三个方面进一步明确规范性文件的内涵和范围：一是从定义上进一步明确对行政管理相对人的权利义务有具体规范的文件，才纳入规范性文件管理，对不涉及行政管理相对人权利义务或虽涉及但该权利义务不具有确定性的一些工作规划、计划、方案、意见等，不纳入规范性文件管理。二是进一步明确规范部门内部事务管理制度的文件不纳入规范性文件管理。《管理规定》及其配套文件明确工作部门内部事务管理制度仅限于本机关人事行政、财务管理工作等内部公务规程。实践中，一些部门对本部门发布的本系统内的政策性措施是否属于规范性文件有不同见解。本次修订，《修订草案》进一步明确工作部门针对本系统内部相关单位制定的人事、行政、外事、财务工作制度，如人事部门制定的对行政事业单位人事管理制度、财政部门制定的对行政事业单位财务管理制度等，不纳入规范性文件管理。三是取消了有效期6个月以内的部门规范性文件由部门自行发布的规定。凡是部门规范性文件不论实施期限长短均纳入规范性文件统一管理，避免个别部门反复发布有效期6个月以内的文件从而规避规范性文件监督管理的问题。四是鉴于我市已出台相关规章对行政许可实施办法、行政处罚裁量权实施标准等规范性文件进行规范，对于这类规范性文件，属于法规、规章另有规定的，从其规定，不再适用本规定。此外，对于技术标准、工程建设技术规范等标准化文件，考虑到我市《深圳经济特区产品质量管理条例》对特区技术规范做出规定，《深圳市技术标准文件管理办法》已对技术标准文件的制定和发布进行规范，因此，本次修订明确各类技术标准、技术规范也不纳入规范性文件管理。
（二）关于规范性文件不得设定的事项

《管理规定》规定规范性文件不得设定九类事项，此次修订，按照《深圳市行政机关规范性文件管理规定》的新规定，《修订草案》第六条明确规范性文件不得设定六类事项，并特别明确了没有法律、法规依据，规范性文件不得作出减损公民、法人和其他组织合法权益或者增加其义务的规定以及规范性文件一般不得作出有溯及既往效力的规定，但为了更好地保护行政相对人权利而作出的特别规定除外。
（三）关于规范性文件的起草程序。
《管理规定》对文件起草程序包括征求公众意见、听取专家意见、论证程序等做了原则性规定，由于缺乏刚性和细化要求，实际执行效果尚存差距。为此，《修订草案》从以下三个方面进一步加强对起草程序的规范：一是明确起草与市民切身利益关系密切规范性文件，除涉密、应急等特殊情形外，必须通过起草部门门户网站和“龙岗政府在线”网站将规范性文件文本向社会公开征求意见，并明确公开征求意见的时间不少于10日；二是考虑到推行改革措施或者对现行行政管理、经济社会发展可能产生重大影响的规范性文件比较敏感，且可能存在不同方案供公众提出意见，因此，允许此类文件在征求意见时只需将文件的主要制度或者相关方案征求公众意见；三是根据《优化营商环境条例》有关规定，明确了制定与市场主体生产经营活动密切相关的规范性文件应充分听取市场主体、行业协会商会的意见，向社会公开征求意见的期限一般不少于30日；四是加强起草部门内部法制审核和集体决定程序要求，明确制定规范性文件应当经过起草部门法制机构或法制员、法律顾问合法性审核、部门负责人办公会议集体讨论决定。五是加强起草部门公平竞争审核程序要求，明确涉及市场主体经济活动的规范性文件，应按在起草过程中进行公平竞争审核。
（四）关于区政府规范性文件的审核程序
《管理规定》要求，区规范性文件提交审议前，应经区司法行政部门审查。《修订草案》进一步明确了对区政府规范性文件进行法律审核的节点和时限，一是部门在起草区政府规范性文件时应征求汇总有关部门意见后再提交区司法局进行合法性审查；二是除有特别时限要求外，区司法行政部门对区政府规范性文件审查时限一般为10个工作日（依据：《区人民政府常务会议工作规则》规定了部门在起草区政府规范性文件时应征求汇总有关部门意见后提前10个工作日提交区司法局进行合法性审查）。
（五）关于规范性文件管理的其他规定
《管理规定》实施后，我区后续出台了若干配套文件，建立了规范性文件的统一编号、统一期限、统一发布等制度。本次修订，在总结实践经验的基础上，从以下四个方面进一步完善了相关管理内容：一是在区政府规范性文件统一登记、统一编号、统一发布的基础上，增加了对部门规范性文件统一登记、统一编号、统一发布的要求。二是明确要求规范性文件必须在文本中明确标明施行日期，以解决目前由于规范性文件施行日期不明确容易引起争议的问题。三是在对部门规范性文件明确有效期的基础上，进一步明确包括区政府规范性文件在内的所有规范性文件都应当明确有效期，并对规范性文件有效期届满后需要继续实施的如何处理作出规定。四是为理顺区政府规范性文件发布后的备案工作，明确区政府办公室对区政府规范性文件报送备案的责任。
此外，本次修订增加了对区政府工作部门规范性文件管理的考核、报告和监督检查等内容，强化区政府工作部门的规范性文件管理意识和工作职责，进一步提升规范性文件管理水平。
以上说明及《修订草案》，请审议。
— 2 —